
   
 

COMUNE DI VILLANOVA MARCHESANA 
PROVINCIA DI ROVIGO 

 

 

- SETTORE UFFICIO TECNICO - 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. Reg. Gen. 145 del 23-11-2023 

_______________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE FATT. FATTPA 18_2023 DEL 13/11/2023 ALL'ING. 

BRANCALEONI MIRKO A SALDO PRESTAZIONI TECNICHE SU INCARICO 

PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE DEF./ESEC., D.L., CONTABILITA' E C.R.E. PER 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO COMUNALE EX CTRP DI CANALNUOVO, 

MEDIANTE RIFACIMENTO COPERTO, OPERE INTERNE ED ESTERNE - CON CONTRIBUTO 

ANNO 2022 DEL D.M. INTERNO - CUP B29B22000090006  Finanziato da UnioneEuropea 

NextGenerationEU-M2C4-2.2 fondi PNRR. CIG: 9316171B81 

_______________________________________________________________________________ 

 

L'anno  duemilaventitre, il giorno  ventitre del mese di novembre, nel proprio ufficio: 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il D. Lgs. n.118 del 23.06.2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili”; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi di questo Ente ed il 

regolamento comunale di contabilità; 

 
Richiamate: 

 la delibera di Consiglio Comunale nr. 7 del 22/04/2023 che approva definitivamente il Bilancio di 

Previsione 2023-2025; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 27/04/2023, che approva l’assegnazione definitiva delle 

risorse finanziarie; 

 

Atteso che al dipendente RIZZI geom. Luca è stata disposta la prevista nomina di responsabile del Servizio 

(P.O.) nonché RUP con decreto sindacale N. 2 in data 02.01.2023 in applicazione dell’articolo 109 del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” (poi, T.U.EE.LL.); 

 

RICORDATO che i contributi di cui all’articolo1, comma 29 e seguenti, della legge n. 160/2019 sono 

confluiti all’interno della M2 C4 I2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 

l’efficienza energetica dei comuni” del PNRR. Tali contributi riguardano: 



 investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico, ivi compresi 

interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli 

edifici di proprietà pubblica e dì edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di 

impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

 sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 

interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 

comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche. 

 

RICORDATO inoltre che le risorse confluite nel PNRR riguardano le annualità dal 2020 al 2024 ed 

assegnate con: 

decreto del 14 gennaio 2020 per risorse dell’annualità 2020; 

decreto del 30 gennaio 2020 per le risorse 2021-2024; 

decreto dell’11 novembre 2020 di incremento dei contributi per l’anno 2021. 
 

Che detti contributi a favore dei Comuni, suddivisi per fasce di popolazione, attribuivano a quelli inferiori a 5000 

abitanti il contributo di € 50.000,00; 

 

RICORDATO che l’Amministrazione Comunale ha inserito nel proprio bilancio nel cap.lo di spesa 3002 cod. 

01.05-2.02.01.09.003 e nel DUP per l’anno 2022, la somma finanziata di € 50.000,00 per l’esecuzione di 

un’opera relativa alla a LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO EX CTRP DI CANALNOVO 

 

ATTESO inoltre che, come da decreto succitato, al fine di essere garantiti all’erogazione del contributo, i lavori 

dovevano iniziare entro il 15/9/2022; 

 

CHE con propria determinazione n.ro 112 del 15/07/2022 venne affidata la progettazione, la sicurezza nonché la 

D.L. con contabilità e redazione del C.R.E. all’Ing. BRANCALEONI MIRKO (Ingegnere-Architetto), res. in 

Padova ed iscritto all’ Ordine degli ingegneri di Rovigo con il n. 634, per un corrispettivo al netto dell’IVA e 

CNPAIA e pari ad € 4.950,00; 

 

CHE in data 19/7/2022 è stata sottoscritta apposita convenzione di incarico tecnico; 

 

RICORDATO inoltre: 

 che con determinazione n. 134 del 26/08/2022 vennero affidati i lavori di LAVORI DI MESSA IN 

SICUREZZA EDIFICIO EX CTRP DI CANALNOVO MEDIANTE RIFACIMENTO COPERTO, 

OPERE INTERNE ED ESTERNE - FINANZIAMENTO ANNO 2022 D.M. 11/11/2020 - 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALL'IMPRESA FONSATO IMPIANTI DI FONSATO GIORGIO 

CON SEDE IN TAGLIO DI PO CUP: B29B22000090006; 

 che con Contratto di appalto (MePA ID Negoziazione: 3152516) mediante lettera ordinativo prot. 4058 

del 30/08/2022 redatto ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs 50/2016 sono stati affidati all’impresa 

FONSATO Impianti di Fonsato Giorgio avente sede in Taglio di Po (p.iva: 00129470290), i lavori di cui 

sopra con importo contrattuale di € 34.829,00 (comprensivo dei costi sulla sicurezza) oltre all’IVA ; 

 che, come da certificazioni inviate dalla D.L. i medesimi vennero consegnati ed iniziati il 09/09/2022; 

 che furono sospesi il 23/11/2022 

 che furono ripresi in data 18/09/2023  

 che l’ultimazione dei lavori è stata attesta al 29/09/2023 

 

VISTA tutta la documentazione relativa alla contabilità dei lavori, inviata dal professionista incaricato ed 

acquisita agli atti in data 16/10/2022 prot. 4977; 

 

CHE la medesima è riassuntiva dell’intera opera per cui può ritenersi conclusa la prestazione dell’incaricato 

BRANCALEONI Ing. Mirko; 

 

VISTA la fattura n. fattura FATTPA 18_23 del 10-11-2023 a saldo delle prestazioni tecniche ed ammontante ad 

€ 4.950,00 oltre IVA e Cassa previdenza; 

 

RITENUTO dar corso alla liquidazione delle competenze tecniche all’Ing. BRANCALEONI Mirko; 

 



Vista la L. n. 136/2010 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 17 dicembre 2010,  

 

Visto il CIG attribuito alla procedura di affidamento è il seguente: 9316171B81; 

 

RICORDATO che il codice CUP Assegnato all’opera è il seguente: B29B22000090006 Finanziato da 

UnioneEuropea NextGenerationEU-M2C4-2.2 fondi PNRR 

 

Vista la regolarità del DURC on line da parte di Inarcassa, ricevuta in data del 23/11/2023, acquisita al prot. 

comunale n. 5691; 

 

Ritenuto pertanto possa procedersi alla liquidazione delle spettanze dovute; 

 

ACCERTATO che non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale, e quindi obbligo di astensione in 

riferimento alle disposizioni di cui ai codici di comportamento sopra citati; 

 

CONSIDERATO che in caso di trattamento dei dati personali questi saranno nel rispetto della normativa ed in 

particolare ai sensi dell’art 29 del Regolamento UE 679/16; 

 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2023-2024 approvato con 

Delibera di Giunta Comunale n. 9 del 19.01.2022 e della successiva deliberazione della G.C. n. 25 del 29/03/2023 

a conferma del piano per l’anno corrente; 

 

Dato atto dell’insussistenza da parte del Responsabile del Settore dell'obbligo di astensione e di non trovarsi 

quindi in posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 e 7 del DPR 62/2013 recante il Codice di 

Comportamento dei dipendenti pubblici, dell'art. 7 del Codice integrativo di comportamento dei dipendenti 

comunali e alla Legge 190/2012; 

 

Vista la legge n. 120/2021 

Visto il D.Lgs n° 36/2023 e s.m.i.; 

Visto  il Dlgs 267/2000; 

Visto il DPR 207/2010 per la parte ancora in vigore; 

 

Accertata la copertura finanziaria di cui all'art. 49 comma 1 del Tuel (Dlgs 267/2000); 

  

DETERMINA 

 

1)  di dare atto che le premesse al presente atto forma parte integrante e sostanziale del presente            

provvedimento, come pure i documenti richiamati ancorché non materialmente allegati  

 

2)  di procedere alla liquidazione e pagamento delle spese tecniche all’Ing. Arch. BRANCALEONI MIRKO 

relativamente a saldo delle prestazioni di cui al contratto in premessa citato ed in relazione alla fattura acquisita 

agli atti in data 10/11/2023 prot. 5474 N. FATTPA 18_23 per l’importo di € 4.950,00 oltre CNPAIA ed IVA, 

cosi per complessive € 6.280,56  

 

3) di imputare la somma di € 6.280,56 (IVA e CNPAIA compresi), al cap.lo di spesa 3002 cod. codice 01.05-

2.02.01.09.003 R.P. 2022 ove sono state impegnate le somme e vi si trova adeguata disponibilità (Imp. n. 

99/2022);  

 

Inoltre  

 si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1° del D. Lgs. n° 267/2000, la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento. 

 si incarica l'ufficio ragioneria all'emissione del relativo mandato di pagamento;  

 si stabilisce che la presente determinazione venga pubblicata ai sensi dell’art. 23 comma 1, lett. b) del 

D.Lgs 33/2013; 

ATTESTA inoltre 

 

Di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art.6 bis della legge 

241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art.6 e 7 del codice di comportamento aziendale. 



 

 

Ai fini della trasparenza e delle norme anticorruzione si attesta che: 

- il Resp.le del Procedimento è il Sig. Rizzi Luca nominato con decreto del Sindaco; 

- il Resp.le dell’esecuzione è il Sig. Rizzi Luca; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

- Rizzi Luca - 



 

 

 
CONTROLLI DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

IN FASE PREVENTIVA 

 

CONTROLLI DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

IN FASE SUCCESSIVA 

 

Ai sensi dell’art. 151, c. 4 del D.Lgs n. 267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 

Villanova Marchesana, lì             

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINOTTI PAOLO 

 

 

 

Io sottoscritto Incaricato della Pubblicazione, attesto che copia della presente determinazione – allegati omissis 

– viene inserita nell’Albo Pretorio on-line del Comune ai sensi dell’art. 32, comma 1 della L. n. 69/2009 in data 

    e vi rimarrà visionabile per 15 giorni consecutivi. 

 

Villanova Marchesana,  

L’Incaricato della Pubblicazione 

Rizzi Geom. Luca 


